
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

13 сентября 2021 года                     № 21-6  

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Гусаревой Ю.В. 
 

В территориальную избирательную комиссию № 30, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 2 по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва (далее – ТИК № 30), поступила жалоба 

Гусаревой Юлии Валерьевны, в которой утверждается, что на сайте 

https://kostrovyaroslav.ru/ размещены агитационные материалы и видеоролик в 

поддержку кандидата Кострова Ярослава Всеволодовича, зарегистрированного 

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 2. 

По мнению заявительницы, изготовление и размещение агитационных 

материалов на сайте осуществлены с нарушениями требований пунктов 9, 9.1 

статьи 48, пунктов 2, 3, 5, 6 статьи 54, пункта 5 статьи 59 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон 67-ФЗ). 

31.08.2021 года ТИК № 30 запросила у кандидата Кострова Я.В. 

объяснение по существу представленной жалобы. 

Кандидат Костров Я.В. представил объяснения о том, что сайт 

https://kostrovyaroslav.ru/ ему не принадлежит, а скриншоты, выполненные 

Гусаревой Ю.В., сделаны с другого ресурса. На сайте указано, что сайт создан 

сторонниками Кострова Ярослава. 

1. Рассмотрев жалобу и имеющиеся материалы, ТИК № 30 

установила, что на заявленном сайте размещен ряд материалов, содержащих 

признаки предвыборной агитации, предусмотренные пунктом 2 статьи 48 

Федерального Закона 67-ФЗ. 

 Так, текст «Я живу в центре Петербурга и хочу сделать родной район 

лучше!» с указанием авторства высказывания – Кострова Я.В. и материалы 

рубрики «Реальные дела» способствуют созданию положительного отношения 

избирателей к кандидату. Биография кандидата включает информацию о 

деятельности кандидата, не связанной с его профессиональной деятельностью 

или исполнением им своих служебных (должностных) обязанностей. Отзывы о 

кандидате представляют собой распространение информации, в которой явно 

https://kostrovyaroslav.ru/
https://kostrovyaroslav.ru/


 2 

преобладают сведения  о кандидате Кострове Я.В. в сочетании 

с позитивными комментариями. 

2. К доводу кандидата Кострова Я.В. о том, что он не является 

владельцем, пользователем и заказчиком данного сайта, ТИК № 30 относится 

критически в связи со следующим. 

25 июля, 24 августа, 3 и 5 сентября 2021 года на своей 

верифицированной странице в социальной сети «ВКонтакте» 

(https://vk.com/wall602398921_48842, https://vk.com/wall602398921_52995, 

https://vk.com/wall602398921_54458, https://vk.com/wall602398921_54864) 

кандидат Костров Я.В. разместил призывы становиться наблюдателями  

и членами избирательных комиссий.  

В этих объявлениях кандидат Костров Я.В. просит зарегистрироваться  

по ссылке https://kostrovyaroslav.ru/nablydatel  на рассматриваемом сайте.  

Также ТИК № 30 учитывает, что сам кандидат Костров Я.В., достоверно 

знающий о существовании сайта, содержащего агитационные материалы, 

распространяемые с нарушением законодательства о выборах, не обратился ни 

в ТИК № 30, ни в правоохранительные органы с соответствующей жалобой,  

а напротив, на протяжении избирательной кампании использовал сайт в целях 

избрания депутатом. 

3. В нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального закона 67-ФЗ 

аудиовизуальные агитационные материалы, размещенные на сайте, не 

содержат реквизиты лиц, изготовивших и заказавших данные материалы, 

информацию о тираже, дате изготовления и об оплате их изготовления из 

средств соответствующего избирательного фонда. 

4. ТИК № 30 установлено, что в нарушение пункта 5 статьи 54 

Федерального закона 67-ФЗ изготовление и размещение указанных 

агитационных материалов на сайте https://kostrovyaroslav.ru/ не было 

предварительно оплачено из избирательного фонда кандидата Кострова Я.В. 

Сведения о проведении оплаты изготовления и поддержания (хостинга) сайта  

в ТИК № 30 также не представлены. 

5. Из открытых данных, размещенных в публичных источниках, 

следует, что создателем указанного сайта является лицо, именуемое как  

Mrs. Shlyakova. Из сведений, представленных в ТИК № 30 Костровым Я.В. при 

подаче документов для выдвижения кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 2, следует, что Шлякова Вероника Анатольевна 

является его супругой. Таким образом, предположение о том, что создателем 

данного сайта является супруга кандидата, ставит под сомнение утверждение 

Кострова Я.В. об отсутствии его связи с процессом администрирования и 

информационного наполнения сайта.   

6. В нарушение пункта 3 статьи 54 Федерального закона 67-ФЗ 

кандидатом Костровым Я.В. в ТИК № 30 не были представлены копии, 

фотографии, электронные образы страниц сайта или материалов на сайте, 

реквизиты лиц, изготовивших и заказавших данные материалы, и копия 

документа об оплате изготовления данных агитационных материалов  

https://vk.com/wall602398921_48842
https://vk.com/wall602398921_52995
https://vk.com/wall602398921_54458
https://vk.com/wall602398921_54864
https://kostrovyaroslav.ru/nablydatel
https://kostrovyaroslav.ru/


 3 

из соответствующего избирательного фонда. 

7. Кроме того, в нарушение пункта 9 статьи 48 Федерального закона 

67-ФЗ письменных заявлений о согласии на публикацию отзывов о кандидате 

от соответствующих граждан (Софии Ушаковой, Александры Журавлевой, 

Даниила Козлова, Лидии Спиридоновой, Екатерины Зарембо, Владимира 

Ульяновского, Анны Капитоновой) в ТИК № 30 кандидатом Костровым Я.В. 

не представлено. 

8. В разделе «Биография» в нарушение пункта 9.1 статьи 48 

Федерального закона 67-ФЗ  размещено изображение Кострова Я.В.  

с иным лицом, которое не относится ни к числу кандидатов, ни  

к неопределенному кругу лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктами «а», «д», «ж», 

«з» пункта 1 статьи 25, пунктов 10 и 11 статьи 58 Закона Санкт-Петербурга  

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»,  

территориальная избирательная комиссия № 30, р е ш и л а: 

 

1. Признать материалы «Я живу в центре Петербурга и хочу сделать 

родной район лучше!», материалы рубрик «Реальные дела», «Биография»   

и «Отзывы», размещенные на  сайте https://kostrovyaroslav.ru/, агитационными 

материалами, изготовленными и распространяемыми с нарушением 

законодательства о выборах. 

2. Направить копию настоящего решения в в Управление Федеральной 

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу, кандидату 

Кострову Я.В., а также заявителю. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 30  

В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                                 В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                       Н.Н. Барихновская 

https://kostrovyaroslav.ru/

